
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  33  del  10.11.2011 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Acquisizione al patrimonio comunale tratto di Strada Provinciale S.P. 75 di 
Valle Cannobina all’interno del centro abitato 
 

L’anno duemilaundici addì  dieci del mese di novembre  alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  straordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico   X 

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 12 1 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 3 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Premesso che la strada provinciale SP 75 di Valle Cannobina attraversa il centro abitato del 
Comune di  Malesco – Capoluogo e che la pavimentazione in tale tratto è in porfido; 
 
   Che il tratto di strada in questione è particolarmente dissestato ed in pessimo stato di 
manutenzione e che l’Amministrazione Provinciale è stata più volte sollecitata ad adottare i dovuti 
provvedimenti per la messa in sicurezza; 
 
   Udita relazione del Sindaco da cui si rileva che:  
- A seguito di incontro tra l’Amministrazione Comunale, l’Assessore ed i Tecnici Provinciali in 
merito agli interventi di adottare, con nota del 20.06.2011 prot. n 30510 la Provincia ha comunicato 
che: 

1. il tratto in porfido in questione ricadente in centro abitato costituendo “arredo urbano” è di 
esclusiva competenza del Comune che, oltre alla realizzazione dell’opera, deve provvedere 
alla sua manutenzione; 

2. la Provincia  è disponibile ad effettuare il ripristino solo con bitumatura; 
3. nel caso in cui l’Amministrazione comunale volesse mantenere la pavimentazione in porfido 

l’Ente Provinciale parteciperebbe alle spese con un importo pari al costo della bitumatura a 
condizione che il tratto di strada venga acquisito al patrimonio comunale; 

- con successiva nota del 26.09.2011 prot. 45863 la Provincia ha comunicato l’intenzione di 
emettere ordinanza per limitare immediatamente il transito dei veicoli e di programmare nei tempi  
più rapidi possibili un progetto di asfaltatura lungo tutto il tratto di S.P. interessata dai dissesti, 
ribadendo i contenuti della precedente nota sopra descritta; 
- la limitazione del transito causerebbe rilevanti danni alla economia ed alle attività produttive locali 
ed in particolare alle Imprese che hanno in concessione l’attività estrattiva mineraria olivina e la 
concessione per il potenziamento impianto idroelettrico torrente Loana e costruzione strada alpe 
Basso, attività che creano indotto al territorio comunale; 
- l’Amministrazione comunale non condivide la proposta della Provincia di rimuovere la 
pavimentazione in porfido, perché attraversa il centro storico di Malesco, e di asfaltare l’intero 
tratto; 
- durante i vari incontri  con l’Assessore ed i Tecnici Provinciali la posizione della Provincia è stata 
sempre confermata ed evidenziate come “denunce” le segnalazioni scritte inviate in merito  dalla 
minoranza consiliare  e sono sempre stati ribaditi  i contenuti della nota del 20.06.2011 prot,n. 
30510  nonché sollecitata l’Amministrazione comunale  ad adottare una decisione in merito; 
- valutata la situazione è stata proposta alla Provincia la disponibilità della Amministrazione 
Comunale ad acquisire al patrimonio comunale il tratto di strada provincia SP 75 interno all’abitato 
di Malesco dal Km 25 + 050 al Km 25 + 530 (intersezione S.S. 337) a condizione che la Provincia 
provveda al servizio di sgombero neve, insabbiatura e salatura anche in tale tratto nonchè eroghi un 
finanziamento di € 120.000 a titolo di compartecipazione nelle spese che dovrà sostenere il Comune 
per il rifacimento della pavimentazione; 
- con lettera in data 03.10.2011 prot.n.47049 la Provincia ha comunicato “la volontà di formalizzare 
la declassificazione del tratto di strada dopo che il Comune avrà espresso la decisione di accettarlo 
con apposita deliberazione di Consiglio Comunale”; 
- invita quindi il Consiglio a deliberare in merito; 
 
   Il Consigliere Cerrina interviene evidenziando che la minoranza non ha inteso fare denunce ma ha 
agito a tutela degli interessi del Comune e formula le seguenti domande: 



- se il Funzionario Provinciale intende limitare il transito avrà sicuramente validi motivi, 
acquisendo il tratto di strada il problema sicurezza esisterà sempre, quindi  come intende 
affrontarlo l’amministrazione comunale 

- sono stati chiesti i pareri tecnici del tecnico comunale, della polizia locale e del responsabile 
del servizio finanziario 

sottolinea inoltre che la problematica avrebbe dovuto essere esaminata nell’apposita commissione 
consiliare, non convocata, e che l’acquisizione al patrimonio comunale del tratto di strada 
comporterà un rilevante e permanente impegno per il Comune sia finanziario che gestionale, mentre                                         
dovrebbe essere fatto un accordo fra Comune, Provincia ed Imprese per cofinanziare i costi 
dell’intervento mantenendo l’attuale classificazione provinciale; 
 
   Il Sindaco risponde all’intervento: 

- L’Amministrazione comunale si assume la responsabilità del transito lungo il tratto di strada 
in questione e provvederà alla sua gestione. Verrà  predisposto un programma delle modalità 
e tempi per il rifacimento della pavimentazione in porfido utilizzando il finanziamento  
provinciale, le risorse dovute dalla concessionaria dell’impianto idroelettrico sul torrente 
Loana, risorse proprie con eventuale assunzione di mutuo. A breve le Imprese 
concessionarie provvederanno a loro cura e spese a sistemare provvisoriamente i tratti 
particolarmente dissestati e pericolosi. 

- Ritiene dover precisare che il tratto di strada in questione  versa da anni in precarie 
condizioni di manutenzione, i dissesti erano presenti già durante la precedente 
amministrazione la quale non ha programmato alcun intervento né adottato alcun 
provvedimento per risolvere il problema.  

- E’ stato acquisito  sulla proposta di deliberazione, come prevede la norma, il parere tecnico 
da parte del Responsabile del Servizio Tecnico, nella persona del Segretario Comunale. 

- L’acquisizione al patrimonio comunale del tratto di SP 75 interno all’abitato di Malesco 
Capoluogo è, in ogni caso,  condizionata e subordinata all’impegno da parte della Provincia, 
da  formalizzare  in appositi atti deliberativi e convenzionali, di assegnare al Comune un 
contributo di € 120.000 a titolo di partecipazione nelle spese e di farsi carico dello sgombero 
neve, sabbiatura e salatura. 

 
   Non essendoci ulteriori interventi di rilievo, si passa a votazione; 
 
   Visto il D.Lgs. n.267/2000 art.42; 
 
   Visto il D.P.R. 16.12.1992 e smi; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sulla presente deliberazione parere favorevole di regolarità tecnica 
reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Con voti favorevoli n.9 contrari n.3 (Sigg. Cerrina, Gallotti, Zamboni) epsressi per alzata di mano 
dai n.12 Consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
1. Di acquisire, per le motivazioni di cui in premessa, al patrimonio comunale il tratto della strada 
provinciale 75 di Valle Cannobina interno all’abitato di Malesco Capoluogo dal Km 25 + 050 al 
Km 25 + 530 (intersezione S.S. 337) a condizione e subordinatamente all’impegno da parte della 
Provincia, da  formalizzare  in appositi atti deliberativi e convenzionali, di assegnare al Comune un 



contributo di € 120.000 a titolo di partecipazione nelle spese di sistemazione e rifacimento della 
pavimentazione in porfido e di farsi carico dello sgombero neve, sabbiatura e salatura. 
2. Di stabilire pertanto che l’acquisizione diverrà efficace con la sottoscrizione congiunta di 
convenzione contenente gli impegni suddetti e verbale di presa in carico del sedime stradale. 
 
3. Di demandare al responsabile del servizio tecnico l’adozione degli ulteriori atti di attuazione 
della presente deliberazione. 
 
4. Di disporre che la presente deliberazione venga inviata alla Provincia del Verbano Cusio Ossola 
per i provvedimenti consequenziali. 

 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole  
Data: 10.11.2011 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to   Dr.Antonella Salina 
 
   
 
       

     
    
    
    
    
 
     
 
       
 
       
 
     
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è 
stata Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 18.11.2011 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li,  18.11.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 18.11.2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 


